<sup>57</sup> *Exp. Ep. ad Gal.* 27 (ML 35, 2125). Texte cité p. 14, n. 2.

<sup>58</sup> *De Ag. Chr.* 20, 22 (ML 40, 301. CSEL 41, 122-123). Texte cité p. 17, n. 14. Cf. *De Cons. Ev.* IV, 10, 20 (ML 34, 1227. CSEL 43, 415) : « ... qua maxime proprietate distet a caeteris homo, cuius susceptione Verbum caro factum est... ».

<sup>59</sup> *De Trin.* XIII, 18, 23 (ML 42, 1033) : « ... quia Deus humiliter, non quomodo alios sanctos, regebat illum hominem, sed gerebat ».

<sup>60</sup> *In Io. Ev. tr.* 14, 1 (ML 35, 1502) : « ... ut distinguamus quid intersit inter hominem hominem, et hominem Deum ». Cf. *Ib.* 25, 11 (ML 35, 1601).

<sup>61</sup> *Ann. in Iob* 38 (ML 34, 872. CSEL 28, 3, 601) : « Ad insinuendam ergo differentiam divinae humanitatis eius... ».

<sup>62</sup> *Ep.* 187, 13, 40 (ML 33, 847. CSEL 57, 117) : « An etiam praeter hoc, quod tanquam in templo, in illo corpore habitat omnis plenitudo divinitatis, est aliud quod intersit inter illud caput, et cuiuslibet membri excellentiam ? Est plane, quod singulari quadam susceptione hominis illius una facta est persona cum Verbo ». *Ib.* 3, 10 (ML 33, 836. CSEL 57, 89-90) : « Sed aliter homo ille in Deo, quoniam aliter et Deus ille in homine, proprio quodam et singulari modo. Una enim persona Deus et homo est, et utrumque est unus Christus Iesus ; ubique per id quod Deus est, in coelo autem per id quod homo ». *Ep.* 137, 3, 12 (ML 33, 520. CSEL 44, 111) : « ... longe alio modo quodam quam eo, quo creaturis caeteris adest, suscepit hominem, seque et illo fecit unum Iesum Christum... ». Cf. *En. 2 in ps.* 29, 2 (ML 36, 217). D'autres digressions sur *Col.* 2, 9 : *De Gen. ad litt.* XII, 7, 17 (ML 34, 459. CSEL 28, 1, 388). *En. in ps.* 67, 23 (ML 36, 828).

personnelle avec Dieu qui distingue le Christ-Homme des autres hommes saints. Rien d'étonnant non plus qu'en raison de cette union l'humain dans le Christ jouisse d'une place exceptionnelle. Selon l'Evêque d'Hippone, c'est fort peu dire que d'affirmer que le Christ est le plus grand des hommes, car il est à la fois Dieu et homme<sup>63</sup>. Et c'est pour la même raison que son excellence dépasse même celle des anges<sup>64</sup>.

### *La comparaison avec l'union de l'âme et du corps*

La comparaison entre l'union de deux natures dans l'unique personne du Christ et l'union de l'âme et du corps dans une personne humaine était, après courte hésitation, devenue familière aux Pères. Elle a perdu son attrait pour nous. A tort ou à raison ? Il est difficile de le dire ; notons toutefois que de nos jours on a voulu la réhabiliter<sup>65</sup>. Pour ce qui regarde les Pères, rien n'est si dangereux que de les mettre tous sur le même pied. Cette comparaison pouvait leur servir aux fins les plus opposées, selon la conception d'un chacun sur le composé humain. Chez saint Augustin elle est pratiquement inoffensive, précisément à cause de sa conception de la nature de l'homme. La première constatation est que cette formule ne se trouve pas avant 400. Ceci correspond à ce qui a été dit au paragraphe précédent. L'Evêque d'Hippone ne semble avoir acquis une notion plus serrée de la personnalité qu'après avoir abordé le mystère de la Sainte Trinité. Or, cette comparaison se rencontre pour la première fois dans un sermon des environs de 402-404 :